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Введение

Актуальность темы исследования. Изучение биологических процес­
сов на клеточном уровне требует наличия инструментов и методов для реги­
страции изменений физических характеристик клеток. Одной из важных ха­
рактеристик биологических клеток является мембранный потенциал – разность
электрических потенциалов между внутренней и внешней сторонами клеточной
мембраны. Клетки в здоровом состоянии поддерживают постоянное значение
мембранного потенциала, отличное от нуля – потенциал покоя. Изменения мем­
бранного потенциала происходят в большом количестве биологических процес­
сов, включая активность электровозбудимых клеток [1], переходы между фа­
зами клеточного цикла [2], трансформацию клеток в опухолевое состояние [3],
гибель клеток и многие другие клеточные процессы [4].

Для регистрации изменений клеточного мембранного потенциала на се­
годняшний день все чаще используются генетически кодируемые сенсоры на
основе белков, интенсивность флуоресценции которых зависит от величины
внешнего электрического поля [5—7]. При помощи методов генетической ин­
женерии такие сенсоры вводятся в изучаемые клетки. Во время эксперимента
регистрируется интенсивность флуоресценции клеток, экспрессирующих сенсо­
ры – изменения флуоресценции вызываются изменениями мембранного потен­
циала клеток. Этот подход активно применяется для визуализации изменений
мембранного потенциала в биологических процессах, в основном для изучения
активности нейронов и кардиомиоцитов [8—10].

Основные характеристики, которые определяют применимость флуорес­
центных сенсоров мембранного потенциала, включают яркость флуоресцентно­
го сигнала, скорость роста и затухания амплитуды сигнала в ответ на измене­
ние потенциала, потенциал-чувствительность флуоресценции, которая оценива­
ется как процентное изменение интенсивности флуоресценции при изменении
потенциала на 100 мВ, а также близость полосы спектра поглощения сенсора
к окну оптической прозрачности биологических тканей, которое расположено
приблизительно в диапазоне длин волн от 650 нм до 900 нм [11]. Перспективным
классом генетически кодируемых сенсоров, которые характеризуются высокой
скоростью роста и затухания амплитуды сигнала в ответ на изменение потен­
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циала, высокой чувствительностью сигнала к изменениям потенциала, отсут­
ствием влияния на электрофизиологические характеристики клетки, высокой
фотостабильностью, высоким уровнем экспрессии и локализации в мембране
клеток, а также полосами поглощения с максимумами на длинах волн более
580 нм, являются сенсоры на основе микробного родопсина археородопсина-3
[12]. Основным недостатком этих сенсоров является низкая интенсивность флу­
оресцентного сигнала, и на сегодняшний день продолжаются исследования по
поиску новых более ярких вариантов [9; 13—15]. Разработка новых сенсоров
затрудняется отсутствием данных о молекулярном механизме, регулирующем
интенсивность флуоресценции в микробных родопсинах. По этой причине изу­
чение механизма, определяющего увеличение яркости флуоресценции в этом
классе белков, а также создание новых более ярких сенсоров мембранного по­
тенциала на основе микробных родопсинов является актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования. На сегодняшний
день все флуоресцентные генетически кодируемые сенсоры мембранного по­
тенциала на основе микробных родопсинов являются мутантными варианта­
ми археородопсина-3. Археородопсин-3 – микробный родопсин, для которого
был показан высокий уровень экспрессии и локализации в мембране эукари­
отических клеток, в частности, нейронов. Для белка была зарегистрирована
линейная зависимость интенсивности флуоресцентного сигнала от величины
мембранного потенциала в диапазоне напряжений от -150 мВ до +150 мВ [16].
При увеличении потенциала на 100 мВ зарегистрированное процентное увели­
чение интенсивности флуоресценции составило 30% [12]. Зарегистрированное
время отклика флуоресценции белка на изменения мембранного потенциала со­
ставило около 0.6 мс [16]. Благодаря указанным характеристикам археородоп­
син-3 был выбран в качестве перспективного белка для создания на его основе
молекулярных инструментов для визуализации изменений мембранного потен­
циала в биологических процессах. Однако у археородопсина-3 дикого типа как
сенсора мембранного потенциала было также выявлено три существенных недо­
статка. 1. Низкая интенсивность флуоресцентного сигнала, зарегистрированное
значение квантового выхода потенциал-зависимой флуоресценции белка соста­
вило всего 0.01% [17]. 2. Полоса спектра поглощения белка не перекрывается с
областью оптической прозрачности биологических тканей – максимум полосы
поглощения археородопсина-3 находится на 556 нм [12]. 3. Под действием света
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белок переносит протоны через клеточную мембрану, что приводит к заметным
изменениям мембранного потенциала [16].

С момента открытия потенциал-зависимости флуоресценции археородоп­
сина-3 исследования нескольких научных групп были направлены на поиск
новых вариантов археородопсина-3, обладающих более оптимальными харак­
теристиками для применений в качестве сенсоров мембранного потенциала,
в первую очередь, более яркой флуоресценцией [9; 13; 14; 18]. В связи с
отсутствием детальной информации о молекулярном механизме, отвечающем
за увеличение яркости, метод направленного дизайна не применялся. При
разработке новых сенсоров на основе археородопсина-3 использовался только
метод направленной эволюции, который не требует данных о пространственной
структуре белка и о молекулярных механизмах регулировки свойств белка.
В методе направленной эволюции поиск мутантных вариантов белка с улуч­
шенными характеристиками проводится итеративно путем последовательной
генерации библиотек мутантных вариантов белка со стохастическим распреде­
лением аминокислотных замен и выбора лучших вариантов белка в поколении
для генерации следующей библиотеки мутантных вариантов на их основе. В
результате был получен набор вариантов археородопсина-3, которые обладают
усиленным потенциал-зависимым флуоресцентным сигналом. Зарегистриро­
ванные значения максимумов полос спектров поглощения полученных белков
находятся в диапазоне 580-633 нм, а зарегистрированные значения квантовых
выходов флуоресценции этих белков не превышают 0.8% [19]. По этой при­
чине необходимы дальнейшие исследования по разработке новых мутантных
вариантов археородопсина-3, обладающих улучшенными характеристиками, в
первую очередь, увеличенной интенсивностью флуоресцентного сигнала.

Целью данной работы является разработка новых флуоресцентных гене­
тически кодируемых сенсоров клеточного мембранного потенциала на основе
археородопсина-3 с увеличенной яркостью флуоресцентного сигнала.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие
задачи:

1. Разработка надежных компьютерных моделей родопсинов, которые
позволяют на основе аминокислотной последовательности получить
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пространственную структуру этих белков и рассчитать максимум спек­
тра поглощения.

2. Определение механизма, отвечающего за значительное увеличение яр­
кости флуоресцентного сигнала в генетически кодируемых сенсоров
мембранного потенциала на основе археородопсина-3 из группы Archers
относительно археородопсина-3 дикого типа.

3. Проведение направленного дизайна новых флуоресцентных генетиче­
ски кодируемых сенсоров мембранного потенциала археородопсина-3 с
увеличенной яркостью флуоресценции.

Научная новизна.
1. Новые мутантные варианты археородопсина-3, обладающие увеличен­

ной яркостью потенциал-зависимой флуоресценции по сравнению с из­
вестными вариантами из группы Archers. Максимумы полос поглоще­
ния новых белков находятся ближе всего к окну оптической прозрач­
ности биологических тканей по сравнению со всеми опубликованными
флуоресцентными генетически кодируемыми сенсорами мембранного
потенциала на основе археородопсина-3.

2. Впервые было доказано, что в белках из группы Archers введенные ами­
нокислотные замены приводят к стабилизации формы белка с протони­
рованным противоионом D222, что вызывает значительное увеличение
флуоресценции Archers по сравнению с археородопсином-3 дикого типа.

3. Разработана и представлена в виде программного кода новая адапта­
ция метода построения квантово-механических / молекулярно-механи­
ческих моделей белка, в которых аминокислотное окружение описы­
ваемого методами квантовой механики кофактора строится с учетом
усреднения по существующим в термодинамическом равновесии кон­
фигурациям.

Теоретическая и практическая значимость. Разработанные флуорес­
центные генетически кодируемые сенсоры мембранного потенциала на основе
археородопсина-3 могут использоваться в качестве инструментов для исследова­
ния электрической активности биологических клеток. Полученные данные о мо­
лекулярном механизме, определяющем значительное увеличение интенсивности
флуоресценции мутантных вариантов археородопсина-3 из группы Archers по
сравнению с археородопсином-3 дикого типа, могут использоваться для созда­
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ния новых флуоресцентных сенсоров мембранного потенциала на основе мик­
робных родопсинов. Разработанные в рамках работы методы для создания улуч­
шенных компьютерных моделей родопсинов и соответствующий программный

[…]

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Рисунок 4.3 — Спектры поглощения, возбуждения флуоресценции и
флуоресценции новых белков – Arch D95E/T99C/P196S/T215A (а) и Arch
D95E/T99C/T215A/A225M (б). Измерения проводились для очищенных

образцов белков, растворенных в буфере (10 мМ Tris, 200 мМ NaCl, 0,15%
DM, pH=6.5). Спектры возбуждения флуоресценции были получены при
регистрации флуоресценции на 740 нм. Спектры флуоресценции были

получены при возбуждении на 630 нм.

𝜆𝑚𝑎𝑥 = 633 нм. Полоса поглощения этого белка может быть разложена на две
гауссовы функции с максимумами на 573 нм и 649 нм, которые могут быть от­
несены к состояниям белка с непротонированным и протонированным противо­
ионом, соответственно. Рассчитанное значение максимума полосы поглощения
для модели O-формы белка составляет 643 нм. По-видимому, замена A225M
приводит к красному сдвигу максимума полосы поглощения относительно белка
D95E/T99C, но также дестабилизирует О-форму. Анализ компьютерной модели
показал, что замена аланина, расположенного над группой C13-Me хромофора,
более объемным метионином, оказывает непрямое влияние на максимум полосы
поглощения. А именно, наблюдалось три эффекта: 1) деформация хромофора,
величина двугранного угла C15–C14–C13–C12 увеличилась от 172∘ до 165∘; 2)
увеличение расстояния между противоионами D95 и D222 и NH-группой хро­
мофора; 3) замена молекулы воды, которая расположена над группой C13-Me
хромофора в D95E/T99C, боковой цепочкой M225.

Введение в Archer2 мутации T215A для стабилизации О-формы бел­
ка привело к сдвигу 𝜆𝑚𝑎𝑥 с 634 нм до 640 нм (Рисунок 4.3б). Для Arch
D95E/T99C/T215A/A225M наблюдалось увеличение квантового выхода флу­
оресценции при возбуждении на длине волны максимума полосы поглощения
относительно белка без мутации T215A – от 0.66% до 0.77%. Также было под­
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тверждено, что зависимость флуоресценции от мембранного потенциала сохра­
няется для полученного белка, и показано, что для него значение pKa(ОШ)=7.5
находится в области, характерной для высокой чувствительности к мембранно­
му потенциалу.

Чтобы выполнить дополнительную оценку чувствительности флуоресцен­
ции к изменению мембранного потенциала для новых мутантных Arch, для каж­
дого белка была проведена оценка увеличения интегральной флуоресценции от
клеток E. coli, экспрессирующих белок, после действия азида натрия, приводя­
щего к гибели клеток и изменению их мембранного потенциала от начального
значения до 0 мВ. Для белка Arch D95E/T99C имеются литературные данные о
чувствительности флуоресценции к изменениям потенциала – процентное изме­
нение интенсивности флуоресценции при изменении напряжения на 100 мВ со­
ставляет 85% (pH = 7.4). В данной работе было обнаружено, что для некоторых
из новых белков – Arch D95E/T99C/T215A/A225M, D95E/T99C/P196S/T215A,
Arch D95E/T99C/F218Y/A225M, Arch D95E/T99C/P196S/A225M – чувстви­
тельность может быть выше, чем для Arch D95E/T99C.

Таким образом, в рамках работы был проведен направленный дизайн но­
вых сенсоров мембранного потенциала на основе археородопсина-3. Полученные
белки характеризуются квантовыми выходами флуоресценции, которые превы­
шают или сопоставимы с квантовыми выходами наиболее ярких опубликован­
ных вариантов сенсоров мембранного потенциала на основе археородопсина-3.
Максимумы полос поглощения новых белков находятся ближе всего к области
оптической прозрачности биологических тканей по сравнению со всеми опубли­
кованными флуоресцентными генетически кодируемыми сенсорами мембранно­
го потенциала на основе археородопсина-3. Предложенные сенсоры и сформу­
лированные принципы дизайна новых флуоресцентных сенсоров мембранного
потенциала на основе археородопсина-3 могут быть использованы в дальней­
ших исследованиях по направленному дизайну новых сенсоров мембранного
потенциала на основе микробных родопсинов.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.
1. Разработаны усовершенствованные компьютерные модели для получе­

ния пространственной структуры и расчета спектральных свойств ро­
допсинов на основе аминокислотной последовательности. В частности,
разработана и представлена в виде программного кода новая адапта­
ция метода построения квантово-механических / молекулярно-механи­
ческих моделей белка, в которых аминокислотное окружение описы­
ваемого методами квантовой механики кофактора строится с учетом
усреднения по существующим в термодинамическом равновесии кон­
фигурациям.

2. Получено доказательство, что достаточным условием для получения
мутантных вариантов микробных родопсинов, обладающих увеличен­
ной яркостью флуоресцентного сигнала, является стабилизация фор­
мы белка с отсутствием заряженных аминокислотных остатков вблизи
основания Шиффа ретиналя. Доказательство, что в белках из группы
Archers введенные аминокислотные замены приводят к стабилизации
формы белка с протонированным противоионом D222, что вызывает
значительное увеличение флуоресценции Archers по сравнению с бел­
ком дикого типа.

3. Получены новые мутантные варианты археородопсина-3, обладающие
увеличенной яркостью флуоресцентного сигнала по сравнению с извест­
ными вариантами флуоресцентных генетически кодируемых сенсоров
мембранного потенциала из группы Archers. Интенсивность флуорес­
ценции белков зависит от величины клеточного мембранного потенциа­
ла. Максимумы полос поглощения новых белков находятся ближе всего
к окну оптической прозрачности биологических тканей по сравнению
со всеми опубликованными к моменту проведения диссертационного
исследования флуоресцентными генетически кодируемыми сенсорами
мембранного потенциала на основе археородопсина-3.
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