ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Николаева Дмитрия Михайловича
“Разработка флуоресцентных генетически кодируемых сенсоров
клеточного мембранного потенциала на основе археородопсина-3”,
представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 1.4.4. Физическая химия

Диссертационная работа Николаева Дмитрия Михайловича была посвящена разработке новых флуоресцентных генетически кодируемых сенсоров клеточного мембранного потенциала на основе археородопсина-3 путем комбинированного применения методов направленной эволюции и направленного дизайна.

Выполнение поставленной задачи требовало от Николаева Д.М. решения следующих подзадач.

1. Разработка компьютерных квантово-механических/молекулярно-механических моделей для последующего компьютерного дизайна. Для этого необходимо было как развитие ранее разработанных методов и создание нового программного кода, так и адаптация существующих программных пакетов.
2. Определение механизма, отвечающего за значительное увеличение интенсивности флуоресценции в мутантных вариантах археородопсина-3 из класса Archers относительно белка дикого типа и потенциал-зависимости флуоресцентного сигнала этих белков. Для этого в рамках исследования проводился сравнительный анализ белков из класса Archers, полученных методом направленной эволюции в предыдущих работах, и археородопсина-3 дикого типа с использованием разработанных компьютерных моделей и экспериментальных методов, включая методы генетической инженерии, методы абсорбционной, флуоресцентной и рамановской спектроскопии.
3. На основе разработанных в пункте 1 компьютерных моделей и полученных в пункте 2 данных о механизме флуоресценции и ее потенциал-зависимости, проведение направленного дизайна

новых генетически кодируемых сенсоров клеточного мембранного потенциала с увеличенной яркостью флуоресцентного сигнала. Для этого в рамках исследования на основании результатов компьютерного моделирования был предложен набор мутантных вариантов археородопсина-3. При помощи методов генетической инженерии был проведен синтез предложенных белков. Для всех белков были изучены характеристики их флуоресцентного сигнала. Показано, что белки обладают увеличенной интенсивностью флуоресценции относительно ранее опубликованных сенсоров мембранного потенциала на основе археородопсина-3. Показана потенциал-зависимость флуоресценции полученных белков.

Николаев Д.М. успешно выполнил поставленные задачи. Результаты исследований представлены в 6 статьях, опубликованных в ведущих научных изданиях, 5 из которых являются журналами первого квартиля и 1 является журналом второго квартиля. Результаты также были доложены на 1 международной конференции и 1 всероссийской конференции с международным участием. За время работы над диссертацией Николаев Д.М. продемонстрировал высокий уровень самостоятельности, аналитических и практических навыков.

Считаю, что диссертация Николаева Д.М. "Разработка флуоресцентных генетически кодируемых сенсоров клеточного мембранного потенциала на основе археородопсина-3" удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4. Физическая химия.

08.04.2025

Рязанцев Михаил Николаевич, д.х.н.
доцент кафедры медицинской химии СПбГУ
г.н.с. лаб. биогибридных технологий СПбГУ

Подпись руки Рязанцева М.Н.
завершено